GDL Grau de Interpolação Caso 1 Caso 2 Caso 3 Caso 4
242 1 130,44 133,72 136,49 138,88
882 1 141,15 144,55 147,23 149,64
3.362 1 168,66 171,90 174,49 176,47
882 2 171,91 175,99 179,41 182,35
3.362 4 180,23 181,79 182,70 183,15

Fonte – Autoria Própria

Os resultados apresentados na Tabela 4.4 indicam que a redução do tamanho
dos elementos nas regiões dotadas de concentrações de tensão melhora a sensibilidade da
solução, com menores erros relativos em relação ao valor de convergência para o caso 4,
em todas as ordens de interpolação.

Nas situações onde se elevou o número de graus de liberdade para as funções de
forma lineares, os erros relativos foram reduzidos ao valor mínimo de 3% comparado ao
valor de convergência, mas ainda maiores que os valores para as ordens superiores, que
alcançaram erros relativos aproximadamente zero nos casos 3 e 4.

Dessa forma, além do refino da malha e do aumento da ordem P de interpolação,
o modo que é realizado a distribuição dos nós ao longo da geometria também influem na
sensibilidade da solução.

Capítulo 4. Resultados e Discussões 57

Figura 4.9 – Distribuição dos pontos na geometria com aumento da densidade
de nós na região próxima ao engaste. Malha de 200 elementos e
121 nós

(a) Caso 1: 60%−40%

(b) Caso 2: 70%−30%

(c) Caso 3: 80%−20%

(d) Caso 4: 90%−10%

Fonte – Autoria Própria

Capítulo 4. Resultados e Discussões 58

4.2 Estudo de Caso 2: Placa Retangular em Formato de L

Em muitas situações práticas, estruturas podem ser submetidas aos mais variados
carregamentos em direções diferentes aos seus apoios.

Neste segundo caso, o problema proposto visa verificar o comportamento do
algoritmo para geometria em formato em "L"engastada na aresta superior e carregamento
axial na lateral esquerda, apresentada na Figura 4.10.

Figura 4.10 – Placa em formato de "L"com carregamento axial

Fonte – Autoria Própria

As propriedades geométricas e mecânicas associadas ao problema proposto estão